
                                         

AREA SERVIZI TEC NICI

DETER MI NAZIO NE

REGISTRO GE NERALE  4 5 8  d el   0 3/1 2/20 2 1
Registro area N. 148 del  03/12/2021

OGGETTO:   Lav ori  d i  m a n u t e n z i o n e  s t r a or di n ari a  d i  a l c u n i  tr a t t i  d i  via b i l i t à  
c o m u n a l e:  a p pr ov a zi o n e  pr o g e t t o  e s e c u t iv o  e  d e t e r m i n a  a  c o n tr arr e .  CUP:  
C 7 7 H 2 1 0 0 6 0 7 0 0 0 4 .  



                                         

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria di alcuni tratti di viabilità comunale: approvazione progetto 
esecutivo e determina a contrarre. CUP: C77H21006070004. 

  
La responsabile dell’area 3 servizi tecnici

Premesso che: 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 09/03/2021 esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il 

progetto di fattibilità tecnico-economica per i lavori di asfaltature ed opere accessorie da effettuarsi sul 
territorio comunale per un importo complessivo di euro 1.100.000,00; 

- il citato progetto di fattibilità tecnico-economica prevedeva un pacchetto di interventi molto corposo, da 
attuarsi  mediante  successiva  approvazione  di  progetti  definitivi-esecutivi  stralcio  in  relazione  alla 
possibilità economica ed alle risorse disponibili a bilancio;

- questo  ufficio  ha  redatto  il  progetto  definitivo-esecutivo,  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs  50/2016 e 
ss.mm.ii., del Primo Stralcio che si rende necessario approvare;

- con la presente Determinazione a contrarre, si pone a base di gara il progetto definitivo-esecutivo del 
Primo Stralcio, dando inoltre atto che sarà possibile utilizzare le economie di gara, per l’eventuale 
esecuzione di  interventi aggiuntivi rispetto a quelli  previsti  nel progetto, ai sensi e nei  limiti  stabiliti  
dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto: 
- il progetto principale composto dai seguenti elaborati:

- R1 - relazione tecnica generale (allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale 
sotto forma di all. 1),

- T1 – Elaborato grafico (allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale sotto 
forma di all. 2),

- H1  –  Capitolato  Speciale  d’appalto  (allegato  al  presente  atto  come  parte  integrante  e 
sostanziale sotto forma di all. 3),

- H2 – Schema di  Contratto (allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale 
sotto forma di all. 4),

- H3 – Piano di Sicurezza e Coordinamento (allegato al presente atto come parte integrante e 
sostanziale sotto forma di all. 5),

- H4 – Fascicolo dell’opera (allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale sotto 
forma di all. 6),

- H5 – Cronoprogramma (allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale sotto 
forma di all. 7),

- H6 – Elenco Prezzi Unitari (allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale 
sotto forma di all. 8),

- H7 – Analisi Prezzi (allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale sotto forma 
di all. 9),

- H8  Computo  Metrico  Estimativo  (allegato  al  presente  atto  come  parte  integrante  e 
sostanziale sotto forma di all. 10),

- H9  –  Stima  incidenza  amanodopera  (allegato  al  presente  atto  come parte  integrante  e 
sostanziale sotto forma di all. 11),

- H10  –  stima  incidenza  sicurezza  (allegato  al  presente  atto  come  parte  integrante  e 
sostanziale sotto forma di all. 12),

- H11 – Quadro economico (allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale sotto 
forma di all. 13).

Dato atto che: 
- il  progetto definitivo ed esecutivo del  primo stralcio comprende le seguenti  strade per 

intero o per i tratti evidenziati nel progetto:
- via Mascagni, 
- via Cilea,
- via Colligiana,
- via Ponticello del Vescovo,
- Via dell’autostrada,
- Via della Spiga,
- Via Galligani,
- Via Risaia,
- Via Capannone,



- Via del Popolo,
- Via Piave,
- Via Bramalegno,
- Via Turati;

Visto: 
- il Quadro Tecnico Economico risultante dal suddetto progetto:

Ricordato che:
- con  Deliberazione  n.  18  del  27/03/2018,  regolarmente  esecutiva,  il  Consiglio  comunale  di  Ponte 

Buggianese  ha  aderito  alla  Stazione  unica  appaltante  (di  seguito  denominata  SUA)  istituita  dalla 
Provincia di Pistoia, approvando un nuovo schema di convenzione;

- in data 05/01/2021 è stata sottoscritta la relativa convenzione;

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la stazione appaltante per i lavori 

di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, procede mediante procedura 
negoziata con consultazione di almeno quindici operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici;

- l’importo dei lavori a base di gara è pari a € 291.559,07, di cui € 5.634,00 oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IVA (al 10% e 22% in base alla tipologia di lavori) pari ad € 55.195,09, per un 
totale di € 346.754,16, e pertanto ricade in tale fascia di applicazione della norma;

- per l’espletamento delle procedure di gara si quantifica in complessivi € 1.749,35 in favore della SUA;

Ritenuto, pertanto:
- di procedere tramite procedura negoziata avvalendosi della SUA della Provincia di Pistoia, 

che procederà all’acquisizione del CIG e al sorteggio di numero 15 ditte appartenenti agli 
elenchi degli operatori economici da loro predisposti;

- di fissare un termine di 15 giorni per la presentazione delle offerte, a decorrere dalla data 
di  spedizione della lettera di  invito e di  utilizzare il  criterio del minor prezzo, mediante 
offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Dato atto inoltre che:
- ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. viene stabilito che le modifiche, 

nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le 
modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante da cui il RUP dipende, e che i contratti di  
appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura 
di affidamento nei casi in cui le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste 
nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, che fissano la portata e la 

2



                                         

natura di eventuali modifiche nonché le condizioni alle quali esse possono essere impiegate,
- le  economie  risultanti  dal  ribasso  d’asta  dell’appalto,  potranno  essere  riutilizzate  secondo  quanto 

previsto dall’art.  106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la realizzazione di opere  
complementari con le analoghe garanzie ed il medesimo ribasso d’asta offerti dalla ditta aggiudicataria 
in sede di gara,

Vista la disponibilità presente sul capitolo 119407 del bilancio 2021 “opere stradali”;

Vista la disponibilità presente sul capitolo 119410 del bilancio 2021 “opere stradali 2021”;

Dato atto che il Responsabile dichiara l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione 
di conflitto di interessi;

Ritenuto di agire nel rispetto del codice di comportamento interno;

Visti:
- la L. 241/1990 e s.m.i.,
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l'art. 49 e l’art. 107,
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.,
- il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. ed in particolare l’art. 4, comma 2,
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
- il DPR 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore ed in particolare dall’art. 33 all’art. 43,  
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 31.01.2002, ed in particolare l’art. 

67,
- il  Decreto n. 10 del 8.10.2021 notificato il 8.10.2021, assunto dal Sindaco di Ponte Buggianese,  

relativo all’incarico conferito al Responsabile dell’Area 3 Servizi Tecnici;

DETERMINA

1. di approvare la narrativa che precede e che qui si intende integralmente trascritta;
2. di approvare il progetto definitivo-esecutivo del primo stralcio, composto dai seguenti elaborati:

R1 - relazione tecnica generale (allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale sotto  
forma di all. 1),
T1 – Elaborato grafico (allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale sotto forma di all. 
2),
H1 – Capitolato Speciale d’appalto (allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale sotto 
forma di all. 3),
H2 – Schema di Contratto (allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale sotto forma di 
all. 4),
H3  –  Piano  di  Sicurezza  e  Coordinamento  (allegato  al  presente  atto  come  parte  integrante  e 
sostanziale sotto forma di all. 5),
H4 – Fascicolo dell’opera (allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale sotto forma di 
all. 6),
H5 – Cronoprogramma (allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale sotto forma di  
all. 7),
H6 – Elenco Prezzi Unitari (allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale sotto forma di 
all. 8),
H7 – Analisi Prezzi (allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale sotto forma di all. 9),
H8 Computo Metrico Estimativo (allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale sotto 
forma di all. 10),
H9 – Stima incidenza amanodopera (allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale  
sotto forma di all. 11),
H10 – stima incidenza sicurezza (allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale sotto  
forma di all. 12),
H11 – Quadro economico (allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale sotto forma di  
all. 13).

3.  di approvare il seguente QTE :



4. di 
avvalersi  della S.U.A. di Pistoia per l’indizione di  una procedura negoziata, per l’individuazione del  
contraente per la realizzazione dell’intervento di manutenzione straordinaria di alcuni tratti di viabilità 
comunale,  in  base  alla  convenzione  sottoscritta,  per  la  gestione  dell’intero  procedimento  di  gara, 
incluso l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (C.I.G.) e per la verifica dei requisiti.

 
5. di rivolgere la procedura di cui sopra ad almeno quindici operatori economici in possesso di requisiti  

necessari  individuati  tramite  sorteggio  pubblico  tra  gli  operatori  economici  iscritti  negli  elenchi  
predisposti dalla S.U.A.

6. di  stabilire,  ai  fini  dell’aggiudicazione, un termine di  15 giorni  per la presentazione delle  offerte,  a 
decorrere dalla data di spedizione della lettera di invito.

7. di  utilizzare,  per  il  procedimento per  la  realizzazione dell’intervento in oggetto,  il  criterio del  minor 
prezzo, mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e  
ss.mm.ii.

8. di dare atto che, conformemente a quanto già stabilito nei documenti di gara:
o le economie risultanti dal ribasso d’asta dell’appalto potranno essere utilizzate secondo quanto 

previsto dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la realizzazione di opere aggiuntive 
con le analoghe garanzie ed il medesimo ribasso d’asta offerti dalla ditta aggiudicataria in sede 
di gara,

9. di  dare atto che la  somma sarà impegnata quando saranno individuati  gli  operatori  economici,  al 
termine della procedura di gara;

10. di impegnare a favore della SUA della Provincia di Pistoia la somma di € 1.749,35 imputando la spesa 
sul capitolo 119410 del bilancio 2021 “opere stradali 2021”.

11. di impegnare altresì a favore della SUA della Provincia di Pistoia la somma di € 225,00 per il contributo 
dovuto dell’ANAC ai sensi della Delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anti-Corruzione n. 1377 
del 21.12.2016, imputando la spesa sul capitolo 83699 del bilancio 2021 “tassa su gare d’appalto”.

12. di dare atto che l'incentivo per le funzioni tecniche, pari a € 5.831,18, determinato ai sensi dell'art. 113 
co. 2 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del vigente regolamento per gli incentivi delle funzioni tecniche,  
sarà attribuito ai dipendenti dell'Ente appartenenti al gruppo di lavoro ed alla centrale di committenza 
nei termini stabiliti dagli artt. 8 e 12 del citato regolamento.

13. di rinviare ad un successivo provvedimento l'impegno di spesa, per gli incentivi di cui al punto che 
precede, a favore del personale dipendente e della centrale di committenza per la quota spettante.

4



                                         

14. di dare atto che il responsabile del procedimento è il responsabile dell’Area 3, servizi tecnici.

15. di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm.ii.

       la responsabile dell’area3  servizi tecnici 
                                                       (Arch. Maria Luisa Comuniello) 



 AREA SERVIZI TECNICI
REGISTRO NUMERO: 148 

OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DI VIABILITÀ COMUNALE: APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE. CUP: C77H21006070004. 

Pa r e r e  di  r e gola ri t à  co n t a bile  e s p r e s so  ai  s e n si  d ell’a r t .  1 4 7  bis  D. Lgs.  2 6 7/2 0 0 0.

Pa r e r e:   Favor evole

 

Pon t e  Bug gia n es e ,  lì 0 3/1 2/20 2 1  

IL F U NZIO NARIO
Ann a  M a ri a  Pe t ri



P U B BLICAZIO NE

La  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  affiss a  all 'Albo  P r e to rio  d el  Co m u n e   d al  

gio r no   al  gio r no   .

Pon t e  Bug gia n e s e ,  

IL F U NZIONARIO DI SEGRETERIA
Mich ela  Pallini

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico  
è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


